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ТҰЛҒАНЫҢ КӨШБАСШЫЛЫҚ САПАЛАРЫН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ КЕЙБІР МƏСЕЛЕЛЕРІН 

ЗЕРТТЕУДІҢ НƏТИЖЕЛЕРІ

Анотация. Педагогикалық қызметтің басты мақсатына болашақта бойын-
да қалыптасқан көшбасшылық қасиеттер мен сапаларды өз пайдасына, қоғам да-
муына үлес қосу үшін қолдана алатын тұлғаны қалыптастыру жатады. Мақалада 
көшбасшылықпен байланысты кейбір мəселелердің теориялық негіздері қарастырылады. 
Ғылыми əдебиеттерде ғалымдардың көшбасшылықпен байланысты ұғымдарына берген 
анықтамалары, олардың көшбасшылықты талдау арқылы байқалуы мақалада орын алған. 
Мақалада білім берудегі көшбасшылық ұғымы белгілі көшбасшылық теориялар арқылы 
қарастырылған. Көшбасшылық мəселесі бойынша зерттеу жұмыстарын жүргізген 
педагог-ғалымдар, көптеген авторлар баса назар аударатын көшбасшыларға тəн са-
палар білім беру саласының ерекшеліктері тұрғысынан талданған. Қоғамның, ортаның 
дамуына, адамдар арасындағы қарым-қатынасқа əсер беретін факторлар жастардың 
көшбасшылық сапаларын үдемелі түрде дамытатыны туралы түрлі елдерде ғылыми 
зерттеулердің өзегі болғаны мақалада орын алған. Авторлар көшбасшылық мəселелерін 
көп жылдар бойы зерттей келе соңғы бес-жеті жылда жастардың көшбасшылықтығы 
қандай өзгерістерге ұшырағандығы бойынша жүргізілген зерттеулер нəтижелерін 
мақалада келтірген. Мақала авторлары көшбасшылық мəселелерін зерттеушілері 
көшбасшылық пен басқаруды топтық əрекетте ең жоғары əсерге жету үшін əлеуметтік-
психологиялық əсер берудің формасы деп санайды деген басты қорытындыны жасайды.

Кілті сөздер: көшбасшылық, тұлғалық сапа, көшбасшылық сапалар, білім берудегі 
көшбасшылық, жастар көшбасшылығы.
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Кіріспе
Қазіргі кезеңде қазақстандық қоғамның дамуында көшбасшылық пен мектепті 

басқару сұрақтары өте өзекті. Қоғамға жақсы басшылар, қоластындағыларды 
соңынан ерте алатын көшбасшылар қажет. Бұндай болашақ көшбасшылар мек-
тепте қалыптаса бастайды. Осы мақсатқа бүгінгі білім саласының сай болуы 
мұғалімдердің тиімді топтары мен табысты мұғалімдері жұмыс істейтін мектептер 
керек. Қазіргі таңдағы мектепте мұғалім табысты болуы үшін кəсіби біліммен қатар 
өзіндік сана, өзін бақылау, əлеуметтік қайырымдылық жəне қарым-қатынастарды 
басқару сияқты тұлғалық жəне əлеуметтік қасиеттерге ие болуы қажет, яғни 
бүгінде көшбасшы мұғалімдер көптеп талап етілуде. Олардан жай даралық даму, 
ұйымдастыру деңгейінің жоғарылығы ғана емес, жаңа идеялар, тəсілдер тудыра-
тын, жаңа технологиялар жасайтын, ізбасарларын дайындайтын жəне оны дамыта-
тын қабылеттер талап етілуде. 

ХХI ғасырдың екінші онжылдығы адамзат дамуына ерекше əсер 
берді. Педагогикалық қызметтің мақсаты қоғамның тапсырысы бойынша 
ұйымдастырылатынын еске алсақ, бүгінде оның барысына көптеген өзгертулер 
енгенін байқаймыз. Ең бастысыпедагогикалық жүйені құрастыратын компо-
ненттер мен оның жүйелік элементтері болатын адамдар тобы (мұғалімдер мен 
оқушылар) көптеген сапалы өзгерістерге ұшырады. 

Бұның басты себебі жалпы адамзат дамудағы үдерістердің үдемелі сипаты. 
Егерде ХХ ғасырда біз адам дамуын алдын ала болжағанда оқыту мен тəрбиелеу 
үдерісінің нəтижесін алдын ала 10–15 жылға болжаған болсақ бүгін уақыт 
ағымының жылдамдығын ескеруіміз қажет. Педагогикалық үдерістің стратегия-
сын құруда болжалмалы кезеңнің қысқарып жатқаны қазір мұғалімдер қауымынан 
үлкен көрегендікті талап етеді. Əрине, бұл жай ғана көрегендік емес, ғылыми 
тұрғыдан оқыту мен тəрбие үдерісін дұрыс болжау болып табылады. Қазіргі за-
ман тілімен айсақ болашақ мұғалімдерді кəсіби даярлауды жоғарыда келтірілген 
себептер негізінде қайта іске қосу (перезагрузка) керек.

Ең алдымен, педагогика ғылымында дəлелденген адам дамуына əсер 
беретін үш фактордыңда (орта, тұқымқуалаушылық, тəрбие) өзгергенін есеп-
ке алып адам дамуының барысында кездесетін жағдайларды дұрыс болжап 
оқыту мен тəрбие үдерісін тұлғаның оңтайлы дамып қалыптасуына сай болуын 
қамтамасыздандыруымыз қажет.

Қазіргі заманауи үдерістер тұлғадан тез шешім қабылдай білуді, 
белсенділікті, саналылықты, көштен қалып қоймай сол көштің бас жағында, тіпті 
оған көшбасшы болуды талап етеді. Бұл талаптарға сай болу адамның тек өзіне 
ғана емес, бүгінгі жағдайда адамзаттың болашағы үшін қажеттігі айдан анық де-
сек те болады. Жаһандану үдерісі бүгін баршадан бар күшті, қабiлетті, сапалар-
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ды қайта қарастырып өз болашағын, адамзат амандығы үшін жұмылдыруды та-
лап етеді.

Жалпы білім беру мазмұнын, нақты мектептердегі мұғалімдердің кəсіби 
желілік қоғамдастығын жаңартуға жəне дамытуға көшбасшылық ықпал етеді. 
Сондықтан білім берудегі көшбасшылықты теориялық жəне практикалық жағынан 
зерттеу ерекше қызығушылықты тудырады.

Материалдар жəне əдістер
Жоғарыда келтірілгендердің өзектілігінен болашақ мұғалімдердің көшбас-

шылық қабілетін дамыту мақсатында көшбасшы, көшбасшылық сапа түсініктері 
қандай екенін қарастырайық. Психологиялық-педагогикалық əдебиеттерді тал-
дау барысында көшбасшылық сапаны қалыптастыру мен дамыту мəселесіне ар-
найы жеткілікті назар аударылмағандығы байқалды. Осыған байланысты психо-
логия мен педагогика ғылымдары саласындағы зерттеулерде «көшбасшылық», 
«көшбасшылық сапа» ұғымдары өте сирек кездеседі.

Көшбасшылық жəне көшбасшы ұғымдары – бұрынғы уақыттардан 
қазіргі таңға дейінгі аралықта басқару ғылымы саласында көп тартысқа түскен 
түсініктердің бірі. Сондықтан көшбасшылық ұғымына берілген анықтамалар аз 
емес. Олардың кейбіріне тоқтала кетуді жөн көрдік. 

Шетелдік ғалымдардың бірқатары көшбасшылық ұғымына берген анық-
тамаларында топ мүшелерінің түрлі оқиғаларды шешуде белсенділік таны-
туына, қабылеттері мен ортақ бағыттарына əсер беретін ерекше əлеуметтік 
үдеріс деп белгіледі (Хой У.К., Мискель Ж.Г.). Əрине, тұлғаның ортада белсенді 
болуының өзіне, оның жеке басының дамуына арнайы ерекше орта керек. Сол 
орта көшбасшылық жағдайда адамға, адамдар тобына дамытушылық əсер беретін 
əлеуметтік ортаға айналғанда екіжақтылы дамыту үдерісі іске асады.

Жоғарыда мысалға алынған ғалымдардың көзқарастарына тағы бір топ 
ғалымдар қосылады. Олардың тұжырымдауына байланысты көшбасшылық ықпал 
етуге, əсер етуге, бағыттауға, дамуды қамтамасыз етуге жəне жол көрсетуге 
қажет үдеріс деп санайды (Роббинс П.С., Паксой М., Челик В., Башаран И.Е.). 
Көшбасшылықты бұлай сипаттау адамдар тобын, жеке тұлғаны мақсаттарға жету 
үшін белсенді əрекеттерге жетелейді. Жай ғана əрекеттенбей мақсатқа бағыттала 
бар күштерін салу үшін мүмкіндік жасап, кедергілерді жойып, қиындықтарды 
жеңіп топ мүшелерінің, жеке басының дамуын қамтамасыз ету жəне оларға жол 
көрсету нағыз көшбасшылықтың ісі.

Орта мектептегі көшбасшылық мəселелеріне американдық білім беру сала-
сында біршама зерттеулер арналған. «Көптеген зерттеулер ересектер тұрғысынан 
көшбасшы болу дегенді зерттегенімен, студенттер тұрғысынан көшбасшылық 
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білім берудің ажырамас құрамдас бөлігі ретінде қарастырылып, оның шешім 
қабылдауда немесе білім беру өзгерістері тұрғысынан қарастыру аз жүргізілген 
жоқ» [1]. Қазақстанда жүргізілген осы мəселеге байланысты зерттеулер 
жасөспірімдердің бойындағы белсенділікпен көшбасшылық қасиеттерді дамыту 
жолдарын жете зерттеуге арналған [2, 3].

Ғалым Е. Ерен көшбасшылықты топты басқаратын абыройлы адамның 
қоластындағы адамдарды алға қойылған мақсатты орындау үшін жинап, олардың 
қызметін бір бағытта ұйымдастырып, білімдері мен қабiлеттерінің жиынтығын 
əрекеттенуге жұмсау деп белгілейді.

Көшбасшылық топты əрекеттенуге ықпал жасайтын үдеріс. Бұл үдеріс 
топтағы адамдарды бірлестіру үшін, олардың бір-біріне ықпал жасау үшін 
міндетті түрде тұтастықты сақтауы керек. Сонымен қатар топтағы тұлғалардың 
іс-əрекеттерін басқару барысында көшбасшы жалпы бір мақсатқа жетуін 
қамтамасыздандырады (Zel U., Torlak N.G.).

Жоғарыда келтірілген ғалымдар топтарының көшбасшылықпен байланы-
сты ой-пікірлерін мына ғалымдар жалғастыра отырып, былай толықтырады. 
Л.И. Уманский «...топтағы қоғамдық белсенділіктің бір формасы жетекшілік жа-
сайтын тұлға үнемі өмірлік белсенді позицияны ұстайды, ол топтың мүшелері ара-
сында беделді» – деп көшбасшыға анықтама береді [4].

Ғалым А.В. Малиновский көшбасшылықты «...мақсатқа жету үшін əрекет 
жасауға талпындыратын, жеке даралық жəне топтағы адамдарға əсер ете алуға 
қабілеттілік» деп санайды [5]. Ал əрекеттенуде бұл қабылеттілік көшбасшылықтың 
жоғары деңгейде байқалуына əкеледі. 

Ғалымдардың тағы бір тобы көшбасшылықты кең түрде қарастырып жеке 
тұлғалық көрсеткіштің жеткіліксіз екеніне сүйене отыра көшбасшылықты басқаша 
қарастырады. Мысалы, белгілі психолог ғалым Р.С. Немов «...адамның көшбасшы 
рөліндегі іс-əрекетімен байланысты əлеуметтік-психологиялық құбылыстар 
жүйесі» көшбасшылық деп дəлелдейді [6]. 

ХХ ғасырдың елуінші жылдары жүргізілген көшбасшылықты анықтаудағы 
əлеуметтік-психологиялық зерттеулер көшбасшылықтың ішкі жəне сыртқы 
механизмдерін айқындауға мүмкіндік берді. 

ХХ ғасырда көшбасшылық проблемасын жете зерттеуде батыс мектептері 
елеулі үлес қосты. Олардың арасынан ең ірілерін атауға болады: психоанали-
тикалық тұрғыда көшбасшылық үдерістің факторларын А. Адлер, З. Фрейд, 
К.Г. Юнг жəне т.б. зерттеді; Т. Адорно, Э. Фром «авторитарлық франфурктық же-
ке тұлғаның» тұжырымдамасын жасады жəне харизматикалық көшбасшылықтың 
жəне олардың ізбасарларының қатынастарын талдап көрсетті; Г. Лассуэл, Б. Скин-
нер, У. Уайт жəне т.б. ғалымдар саяси көшбасшылардың ерекшеліктерін зерделеді. 



ҚАЗАҚСТАН ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ХАБАРШЫСЫ                                                       2, 2022

8

Көптеген психологтар мен педагогтар үшін тұлғаның көшбасшылық 
сапаларының феноменін ұғынудың маңызды факторы бірлескен топтық қызметтің 
мəн мəтінінде болып табылады. Бұл саладағы ең алғашқы жұмыстар сонау 
ХХ ғасырдың 20–30 жылдарына саяды (А.С. Макаренко, А.С. Залужный, Е.А. Ар-
кин т.б.). Олар көбіне балалар тобындағы көшбасшылықтың феноменін қозғады. 

Көшбасшылық құбылыс ретінде күрделі ұйымдастырылған жүйелердің 
объективтік мұқтаждарында негізделетіні айқын байқалады. Ең алдымен, 
оларға өздігінен ұйымдасу мұқтажы, өмірлік жəне функционалдық қабiлеттерді 
қамтамасыздандыру мақсатымен жүйенің жеке алынған бөлшектерінің тəртібін 
реттеу жатады. Бұндай реттеу тік (басқару-бағыну) жəне көлденең (бір дəрежедегі 
байланыстар) міндетті істерді жəне рөлдерді бөлу арқылы іске асырылады, ең ба-
стысы басқарулық міндетті істерді жəне оның оларды іске асыратын құрылымдарды 
айқындау тиімді жұмыс үшін иерархиялық, пирамидалдық ұйымның болуын та-
лап етеді. Бұндай басқару пирмидасының шыңы, əрине, көшбасшы болады. 

Ғылыми əдебиеттерде тұлғалық сапа ұғымына бірқатар анықтама берілген. 
Оларды төменде кесте (1 кесте) түрінде ұсыну дұрыс деп ұйғардық: 

1 кесте. Ғалымдардың тұлғалық сапа ұғымына берген анықтамалары 

Ғалымның аты жөні Берген анықтамасы
Тұлғалық сапа

Л.И. Божович Белгілі қоғамдағы бар болған тəртіп формасының игерілу нəтижесі
Н.И. Монахов Тұлғаның тұрақты қарым-қатынастарының нəтижесі мен талданып 

жинақталған айнасы
М.И. Шилова Қоғамдық тəртіп пен əрекетті реттеу мен бақылау барысында нормалар 

мен принциптердің бекітілуі
Л.М. Фридман, 
Т.А. Пушкина, 
И.Я. Каплунович

Білімнің, қарым-қатынастың жəне қылықтың бірлігі

Ю.М. Орлов Типтік, нақты жағдаяттарға байланысты мінез-құлықтың тұрақталған 
формасы

И.Ф. Харламов Адамның кез келген өзгермелі жағдаяттарда мінез-құлқының 
тұрақтылығын анықтайтын, алғашқы жəне бекітілген қарым-қатынас

Ш. Майғаранова Адамның жеке басына қатысты жалпы құндылықтарға қарым-қатынасына 
қарай, мiнез, мəдениет, шығармашылық, бостандық, таңдау еркі, елін 
сүю, толеранттық, жеке табыс, жеке меншiк, азаматтық қоғам, əдiлдiк, 
тəртiптiлiк, т.б. сапалармен сипатталады: тұлғалық сапа сананың 
тұлғалық құрылымының мазмұны жəне деңгейi арқылы анықталады. 
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Көшбасшылық ұстанымының айқын анықталуы жүйені құратын 
қауымдастықтың типіне, оның қоршаған ортамен арақатынасына байланы-
сты. Топтық интеграциясы төмен ұйымның түрлі дəрежелерінің автономия-
сы, жеке бөлшектерінің еркіндігі жоғары жүйелерде көшбасшының функция-
лары баяу дамығанын байқатады. Жүйенің жəне адамдардың өздерінің күрделі 
ұйымдастырылған ұжымдық əрекеттерге мұқтаждықтары молайған сайын жəне 
сол мұқтаждықтарды ұжымдық мақсаттар түрінде сезіну көшбасшының жəне 
оның функцияларының маманданымы жоғарлайды. 

Жиырмасыншы ғасырдың басында адамдар көшбасшылыққа байланыс-
ты барлық оқуға, ізденіске қызыға бастады. Ғалымдар қандай дағдыларды да-
мыту керектігін, көптеген адамдарға ықпал етуді жəне оған қажетті дағдыларды 
игеруді айқындауға тырысты. Сондықтан да көшбасшылықтың қандай сипаттары 
неліктен тиімдірек ықпал ететінін айқындауға жəне оны болжауға көмектесетін 
көшбасшылықтың теориялары жасалды. 

Əрекеттердiң қандайда бір орындалуын iшкi немесе сыртқы қызықтыру 
мүмкiндігін көз есебiмен қарап шығатындығында. Iшкi себеп талпыныс жаңа 
кəсiби дағдыларды алған адамның iшiн аралап шығуы мүмкiн немесе қызықты 
күрделi мəселені шешуінде себепші болады.

Мысалы, басқа жағынан алғанда басқалардың күшiн жою, сыртқы себеп 
кəсiби мəжiлiстерде əрiптестерiн мойындаушылықта адам əдеттен тыс жұмыс жа-
сау барысында еңбекақысы едəуір жоғарлауы мүмкін. Тəжірбие жүзінде адам-
дар, өз жұмысын жақсы орындап шығады, қалайда ішкі жəне сырттқы шығысты 
бақылап, сенімділік себебіне ие бола алады. 

Көшбасшылық теорияларын қарастыруда Дуглас Мак-Грегордың Х жəне Y 
теориясы ерекше орын алады [5].

Əкiмшiлiктiң дəстүрлi тұжырымдамасында кəсiпорынның барлығы да, оның 
жеке мүшелерi де басшылықтың нұсқауында негiзделген жұмысты бақылайды. 

Бұл ретте Мак-Грегордың «Х теориясында» мiнезделетiн адами құндылықтар 
туралы негiзгi болжамдар: 

• Адамның жұмысқа деген жек көрушілігі болса жəне жұмыс жасауға ниеті 
болмаса, мейілінше одан құтылуға тырысса. Онда менеджер оларға ерекше жағдай 
жасайды, таңдау жасау керектігін жəне керексіздігін «нəтижелердi шектегендіктен» 
жұмыстан босатуға жолдайды. 

• Адамдардың жұмысқа деген жек көрушілігі болса жəне жұмыс жасауға 
ниеті болмаса олар үшiн орталықты нұсқайды, жауапкершiлiкті сезінуді талап 
етеді, көбі атақдаңққа ие болғысы келіп, барлық қауiпсiздiк шараларын ұмытып 
кетеді.
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Мак-Грегор баламалы ұсыныс негiзiн қалайтын қағидатпен «Х теориясының» 
орнына «ықпалдасу» бағыттау жəне бақылауды ұсынды.

«Y теориясында» адами себеп туралы жорамал жасау негізге алынған: 
• Физикалық жəне зерделi күштер жұмсалатын еңбекте, дəл осылай демалы-

сты немесе қандай да бір іскер ойындар пайдаланылады. Өзін жұмысқа арнаған 
адам жұмыс iстеу жағдайларына байланысты мүмкiндігінше қанағаттандырудың 
көзі болу үшін жек көрiнушілікті сынамайды тек жазалайды.

• Сыртқы бақылау бұл қызметкерді жұмысқа белсенді қосуға, тiркеуге 
мəжбүрлейтiн жалғыз құрал-жабдық емес. Адам өзiн-өзi басқаруын жүзеге асы-
рады жəне олар мақсатқа жету үшiн өзiн-өзi бақылауда қандайда мiндетке жетуді 
көздейді.

• Мiндеттеменi қабылдаудың өз жағдайында ең елеулi сыйақы, өз дегенiн 
iске асыру қажеттiлiгін қанағаттандыру мүмкiндігін көрсетеді. Бұл ұйым мақсатқа 
жетуге бағытталған күштердiң нəтижесі, түзету мүмкiндігі болып табылады.

• Адамдарды оқуды қабылдау үшін ғана емес, жауапкершiлiкті сезіндіріп 
оқыту қажет. 

• Өте көп адамдар мəселені ұйымдастырушылықта, шешiм шығару кезінде 
тəжірибесін iс-жүзiнде қабiлеттi қолдана бермейді.

• Қазiргi уақытта адам ортаға əлеуетін толық көлемде пайдаланбайды.
Қарастырылып отырған теориялар ішінде Маслоу пирамидасы ең маңыздысы 

болып табылады. Абрахам Маслоудың иерархиялық теориясы (1970 ж.) себепке 
сəйкес негiзгi физиологиялық қажеттiлiктерде, қағидаларда негiзделген, сонымен 
бiрге əлеуметтiк немесе психологиялық қажеттiлiктер есепке алынған [7].

Маслоу ең қарапайым деңгейден басқа ұсынылған қажеттiлiктердi 
иерархиялық тұрғыдан төмендегiдей сипаттаған:

• 1-ші деңгей: физиологиялық қажеттiлiктер (ашаршылықта);
• 2-ші деңгей: қауiпсiздік жер қажеттiлiктері (өмір сүру үшін);
• 3-ші деңгей: тиiстiлiк тобына қажеттiлiк (қажеттiлiк, махаббат);
• 4-ші деңгей: мойындаушылық қажеттiлiк (жетiстiке жету жəне басқаны 

мойындаушылық);
• 5-ші деңгей: когнитивтi қажеттiлiктер (өнер, білім);
• 6-ші деңгей: эстетикалық қажеттіліктер (сұлулық, жинақылық);
• 7-ші деңгей: өзіндік қажеттiлiктер (адамның меншiктi мүмкiндiктерi).
Flannes жəне Buell (1999 ж.) Маслоу иерархиялық теориясын бейiмдендiрді 

жəне қажеттiлiктердi əр деңгейде ұстауға жаңа анықтама жасады, олар үшiн 
жұмысқа қатысты қажеттiлiктердi өзгертетiн иерархияны бейнелеп көрсеттi [8]. 
Flannes жəне Buell жоғарыдағы иерархияны келесi деңгейде көрсетеді:

1-шi деңгей: жұмысты сақтауға қатысты қажеттiлiк. 
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2-шi деңгей: жұмыста орнықтылыққа қатысты қажеттiлiк. 
3-шi деңгей: мамандыққа тиiстiлiкке қатысты қажеттiлiк. 
4-шi деңгей: мойындаушылыққа қатысты қажеттiлiк. 
5-шi деңгей: өз зияткерлiгіне қатысты қажеттiлiк. 
6-шы деңгей: эстетикалық қажеттiлiктер. 
7-шi деңгей: өзіндік қажеттiлiктер. 
Адам өмiрі ағымындағы себептер: əртүрлi жаста – əртүрлi қажеттiлiктер. 

(Gail Sheehy) Шии Гейл өз зерттеулерінде мəселені сипаттауда əртүрлi жастағы 
топтарға кезiгетін сол топқа ортақ қиындықтарды қарастырады [5]. Бұл (жиыр-
мадан жиырма тоғызға, отыздан отыз тоғызға, қырықтан қырық тоғызға, елу-
ден елу тоғызға, алпыстан алпыс тоғызға дейiнгі жас аралығындағы өмiрдiң он 
жылдықтарымен анықталатын топтарды келесiдей сипаттауға болады:

• Iздестiруге талпыныстағы, тырысуға ниетті, зерттеуде бейнеленетiн 
«талпыныстағы жиырма жастағылар».

• «Мазасыз отыз жастағылар» үшін олардың өзін-өзі сəйкестендіру, 
нақтылануына жəне оларға қай бағытта қозғалатынына қарай ішкі келіспеушіліктер 
тəн болуы мүмкін.

• «Гүлденген қырық жастағылар» – өздерін өмірінің қожайындары екенін 
сезінеді жəне кемелденген тұрғыдан өздерін жақсы түсінеді. 

• «Жарқыраған елу жастағылар» – басқа адамдармен бəсекелестік жағдайы-
нан өзара түсіністік іздеуге жəне басқалармен байланыс сезіміне көшуде болады.

• «Тыныш алпыс жастағылар» – адам өз жұмысында үйлесімділікке қол 
жеткізуге, ойын элементін негізге алып, «əр минутта өмір сүруге» ұмтылатын 
кезең. Сонымен қатар осы кезеңде адамдар қарттықты қалай қарсы алуды жоспар-
лайды.

ХХ ғасырдың қырқыншы жылдары зерттеушілердің бірқатары эмпирикалық 
зерттеулердің нəтижесінде жинақталған тұлғалық мінез құлықтары неме-
се көшбасшылар сапалары ара қатынасының көптеген фактілерін талдауға 
салған. Р. Стогдилл көшбасшының тұлғалық сапаларын толықтай зерттеп, тал-
дау жасады да, көшбасшының жеке сапаларын зерттеу қарама-қайшы нəтижелер 
көрсетіп жалғаса береді деген пікір айтты. Дегенмен ол көшбасшыға тиесілі 
бірнеше құлықтарды атап өтті: ақыл-парасаттылық; білімге деген талпыныс; 
жауапкершілік; сенімділік; белсенділік; əлеуметтік-қатысушылық [8].

Сонымен бірге Р. Стогдилл əртүрлі жағдайда аса тиімді əрекет жасай алатын 
көшбасшылар əрқилы тұлғалық сапаларды олжалайтынын айтады 

Зерттеуші Р. Манн ұқсастық идеясын алға тартты, ол көшбасшы ретінде 
адамның мінез-құлқына жəне айналадағылардың оған деген қарым-қатынасына 
айтарлықтай əсер ететін тұлғаның қасиеттерін атап айтты: ақыл-парасаттылық, 



ҚАЗАҚСТАН ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ХАБАРШЫСЫ                                                       2, 2022

12

бейімдеушілік, адамдарға əсер ете білу қабілеттілігі (Р. Манның тұжырымдамасы 
бойынша бұл қасиет көшбасшылықпен тікелей байланысты, өйткені өзгелерден 
гөрі, өзінің алынған мəліметтері бойынша басқаларға əсерін тигізе алу қабілеті бар 
адамдардың көшбасшы болуға мол үміті бар деп тұжырымдады), экстраверттігі 
(əдетте көшбасшылар көпшіл болады), консерватизмсіздік, зеректік, эмпатия [8]. 

С. Коссеннің пікірі бойынша, тұлға жақсы көшбасшы болу үшін келесі мінез 
ерекшеліктеріне ие болуы керек: мəселені шығармашылықты тұрғыдан шеше білу; 
өз идеяларын ізбасарларына жеткізе алу; дəлелдей білу; өзгелерді тыңдай алу жəне 
өзгелердің кеңестерін қабылдай алу; көпшіл болу, кең ауқымды қызығушылықтарға 
ие болу; адал, турашыл, ізбасарларымен сындарлы болу; өз-өзіне деген қадір-
қасиетке, өзіне деген сенімділікке ие болу; кез келген жағдайларда «өз-өзін ұстай 
алу»; жоғары тəртіп талаптарында ынталы болу [5]. 

Ғалым А. Менегетти көшбасшыға тиісті келесі сапаларды көрсетеді: ба-
сымды болатын зияткерлік əлеуеттілік; өзінің жоғары табиғи əлеуетін дамытуға 
үнемі талпынушылық – оқуға деген құштарлық; əрекет жасауға өте жоғары 
талапшылдық (тиімді жəне қажетті болу үшін ол үнемі əрекет үстінде болу ке-
рек); өзінің мамандығына, жеке ісіне деген махаббат; аса жоғары кəсіби деңгейлік; 
оңтайлы интуиция (түйсік) [9].

Көшбасшылық мəселесі бойынша талдау жұмыстарын жүргізе келе, 
Л.И. Уманский көптеген авторлар баса назар аударатын көшбасшыларға тəн келесі 
сапаларды көрсетеді: ақыл-парасаттылық, саналылық, эмоционалды кемелділік, 
тəуелсіздік, сақтық, ұқыптылық, беріктік жəне т.б. [4].

Нəтижелері
ХХI ғасырдың жиырмасыншы жылдары адамзат дамуында ерекше орын 

алған жылдар. Қазіргі заман өзгерістері бұрын соңды болмаған жағдайлармен 
байланысты. Осы кезде дүние жүзіндегі барлық елдердегі адамдардың шырқын 
бұзған пандемия, болашаққа аяқ басудың оңтайлы құралы бола тұра адамдарға, 
оның ішінде əсіресе балаларға, жастарға кері əсерін көбірек берген ақпараттық, 
əлеуметтік желілер, құралдар көптеген шешуі қажет мəселелердің басын ашты. 

Мақаланың өзегі болған жастардың көшбасшылық сапаларын зерттеу-
мен біз көп жылдар айналасып келеміз. Американдық ғалым Victoria Sherif орта 
буын мектеп оқушыларының көшбасшылығын дамыту мəселелерін зерттеу-
мен 2009 жылдарда Қазақстанда Павлодар қаласының мектептерінде бастаған. 
Осы тақырыпты ғалым Америкада жалғастырды. Ол жерде Канзастың Уичита 
штатының университетінде, Лексингтонның Кентукки университетінде мектеп 
оқушыларының көшбасшылық сапаларының даму мəселелерін зерттеді. 2017–
2022 жылдары осы оқу орындарының қолдауымен орта мектеп оқушыларының 
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көшбасшылық қасиеттері, сапалары қандай өзгерістерге ұшарағаны бойынша 
зерттеулер жүргізді. 

Америкада жүргізілген зерттеулермен қатар біз қазақстандық жастардың 
тұлғалық, көшбасшылық сапаларына əлемдегі өзгерістер қандай əсер бергенін 
зерттеуді қатар жүргіздік. Қазақстандағы саяси, əлеуметтік үдерістер тұрғысынан 
көшбасшылықтық табиғатын қалай түсіндіріп талдауға болатынын зерттедік. 
Ортада қалыптасқан құндылықтар тұлғаның көшбасшылық сапаларының да-
муына қандай əсер беретіні біз үшін ең маңызды мəселе болды. Батыс елдеріне 
қарағанда шығыс жастарының дамуына орта, аға ұрпақ үлкен мəн беретіні баршаға 
мəлім. 

Педагогика ғылымында кең тұрғыдан алғанда тəрбиені аға ұрпақтың 
өскелең ұрпаққа берер тəжірибесі деп ұрпақтар жалғастығына үлкен мəн беріледі. 
Əсіресе ұлттық тəрбиеде бұл қағида ерекше сақталып ортада қалыптасқан 
жалпыадамзаттық, ұлттық құндылықтар ұрпақтан ұрпаққа өсиет болып беріліп 
тəрбиенің өзегіне айналған еді. ХХ ғасырдың 80–90 жылдары қалыптасқан жағдай 
өзгеріп аға ұрпақтың жинаған мол тəжірибиесі жас ұрпаққа жарамсыз болып 
тəрбие саласында қоғамда қалыптасқан идеологиядан бас тарту орын алды.

Сол жылдары біз жүргізген зерттеулердің нəтижесі бойынша жастар 
тəрбиесіндегі басты мəселе тұлға бойында азаматтылықты қалыптастырып дамыту 
маңызды болды. Оқушыларды өз елінің белсенді де жауапкершілікті мойнына ала 
алатын көшбасшы болуы педагогтарға байланысты. «Нағыз азаматты тəрбиелейтін 
мұғалімнің азаматтылығы дұрыс қалыптасу үшін болашақ мұғалімнің кəсіби 
даярлығын жүйелі-мақсаттылық, тұлғалық-қызметтілік, тұлғаға бағытталған, 
жəне тағы басқа тұғырлар арқылы əдістемелік қамсыздандыру қажет. Бұл үшін 
оқу пəндерін оқытуда «мəдениетті меңгеру» басымдығын тұлғаның өздігінен 
өзектену, өздігінен даму, өздігінен жетілу жəне оның маңызды мұқтаждарын іске 
асыруға ауыстыру керек» [10, с.14]. Көп жылдарғы зерттеу нəтижелері бойынша 
азаматтылықты біз көшбасшылықпен тығыз байланыстырамыз. Өз елінің қамын 
ойлайтын азамат белсенді іс-қимыл, əрекет жасауға ұмтылыста болады, ал бұл 
көшбасшылық сапасының бірі.

Болашақ мұғалімдердің көшбасшылық қасиеттерін талдай келе, казақстан-
дың ғалымдар оған жеке бастың тұлғалық қасиет-қабылеттерінің ішінде 
жауапкершілікке, азаматтылыққа ерекше мəн беріп оларды болашақ педагогикалық 
қызмет үшін кəсіби маңызды сапалар қатарына жатқызады. Нақтылай келсек, 
ғалым Ақ.Қ. Нұрғалиева болашақ мұғалімнің кошбасшылық сапаларының даму-
ын зерттеу бойынша жүргізген жұмыстарының нəтижесін халықаралық ғылыми-
практикалық тəжірибелерде баяндап ғылыми басылымдарда жариялады [11]. 
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Заманауи педагогикалық зерттеулер көшбасшылық пен азаматтылықтың 
мəнін терең түсінуге үлесін қосып жатыр. Соңғы жылдары біз өз зерттеулерімізді 
тереңдете түсіп болашақ мұғалімдердің азаматтылығын қалыптастыруда 
болашақ педагогтардың азаматтық сəйкестігінің мəніне ерекше назар аударудың 
қажеттілігін алға қойдық. Өйткені елімізде Қазақстан дамуының стратегиясын 
іске асырудың тактикалық жолының бірі ретінде «Рухани жаңғыру» бағдарламасы 
қабылданып іске асырылуда. Тұлғаның азаматтық сəйкестігін қалыптастыруда 
аталған бағдарламаның ішіне «Туған жер» арнайы жобасы кіреді. Біздің 
зерттеуші тобымыздың ізденісінің тағы бір жаңа бағыты тұлғаның өз отаны-
на деген сезімдерінің, күш-қуатының дамуына үлкен əсер беріп оның азаматтық 
сəйкестілігін қалыптастыратын туған елінің киелі жерлері, олардың тарихы ту-
ралы білімдерді меңгеріп соның негізде өзінің азаматтық қабылеттерін дамытып 
ата-қоныс елін қорғап дамытуға үлес қосуға ұмтылысын ояту [12].

Көшбасшылық – қызметтің, қарым-қатынастың жəне топ мүшелерінің ара-
байланыс нəтижесінде топты дифференциациялау амалының бірі. Топ құрамын-
дағы индивидтардың, қарым-қатынастарының жəне ара-байланыстарының 
нəтижесінде пайда болып көшбасшылық күрделі əлеуметтік-психологиялық фе-
номенге айналады. Онда белгілі бір түрде жинақталып топтың даму сипатта-
ры байқала бастайды, əсіресе тек қана психологиялық жəне эмоционалдық-
психологиялық сипаттар ғана емес, сонымен қатар ең бастысы – əлеуметтік жəне 
таптық табиғат пен мəнге иелері. 

Қорытынды
Көшбасшылық – күрделі топ дамуының əлеуметтік-психологиялық үдерісі, 

оның барысында топтық құрылымның пайда болуы жəне дифференциясы іске 
асырылып, ол оңтайланып үздіксіз жетіледі. Көшбасшылық пен басқаруды бір-
бірімен теңестіру немесе бір-біріне қарсы қою қате. Қазіргі кезеңнің зерттеушілері 
анықтағандай көшбасшылық пен басқару – бұл топтық əрекетте ең жоғары əсерге 
жету үшін əлеуметтік-психологиялық əсер берудің барлық механизмдері мен 
тəсілдерінің нақты адамға (персонаға) бағытталған формалары. 

Көшбасшылық əлеуеттің қоршаған ортаға байланысты басқа сипат алу-
ын зерттеу қазіргі кезде жаңа жағдайға байланысты көптеген теориялардың 
пайда болғанын байқатты. Бұл теориялардың негізін қалаушылар (Е. Уэсбур, 
Дж. Браун, К. Джибб) əлеуметтік контекстке көбірек назар аудару керек деп таба-
ды. Аталған көзқарастың басты дəлелі – əлеуметтік өзгерістер көшбасшылық сапа-
ларды жаңартып жаңғыртады немесе соның нəтижесінде көшбасшының жаңашыл 
бастамалары пайда болады.
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Американдық зертеуші ғалым Victoria Sherif біз жоғарыда өз зерттеулеріміз 
нəтижесінде жасаған нағыз көшбасшы нағыз азамат болуы керек деген тұжырымды 
алыстағы батыс елінде əлеуметтік тұрғыдан сол елде ХХ ғасырдың 80–90 жылда-
ры көшбасшылық мінез-құлықтың ұтымды негізіне қарай бұрылуын айтады [13]. 
Біздің зерттеулерімізде аталғандай əлеуметтік орта үшін көшбасшының даралық 
құндылықтарының қоғамдық ортаның (топтың) құндылықтар жүйесімен сəйкес 
келуі көшбасшының өз командасын құруы үшін өте маңызды дейді. Командалық 
қызметте ара-қатынас тек қана көшбасшының мінез-құлқының басым болуына 
байланысты емес. Ең бастысы, топтағы бастамашы мен қабылдаушылардың ортақ 
мақсаттарын саналы түрде түсініп ортақ мүддеге айналдыруы. «Көшбасшы – 
қоғамның қалыптасқан құндылық құрылымын бір жағынан қабылдайтын, екінші 
жағынан – құндылық-нормативтік ядроны құрастыру жəне енгізу арқылы оны 
ақылға қонымды түзетуге тырысатын адам» [13].

Сонымен бұл мақала арқылы біздің алға қойған мақсатымыз – көшбасшылық 
мəселелерімен айналысып жүрген зерттеушілерді ХХ ғасырдың 90 жылдары 
басталған зерттеулеріміздің кейбір нəтижелерімен таныстырп ортаға ой салу бола-
тын. Негізі ең басты зерттеу жұмысымыз жоғары сынып оқушыларының азаматтық 
белсенділігінің қалыптасуына отбасының əсерін əлеуметтік-педагогикалық 
аспект тұрғысынан зерттеу болатын. Оны аяқтап мақсатымызға жеткен соң зерт-
теу мəселелерінің кеңейгені байқалды. Бірінші зерттеу жұмысымыз Ресейде, 
Қазақстанда, Қиыр шығыста, Ресейдің қара топырақты орталық аймақтарында 
жүргізілген болса біздің зерттеу тобымыз бүгінде халықаралық деңгейге шығып 
американдық жəне қазақстандық білім беру жүйесіндегі оқушылардың тұлғалық 
дамуындағы көшбасшылық сапалардың жағдайымен айналасуда.
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Результаты исследования некоторых проблем 
формирования лидерских качеств личности

Аннотация. Главной целью педагогической деятельности является формирование личности, 
способной в будущем использовать свои лидерские свойства и качества, сформированные в себе, 
для вклада в развитие общества. В статье рассматриваются некоторые теоретические основы про-
блем, связанных с лидерством, данные в научной литературе определения ученых понятий «лидер-
ство», «личностное качество», их проявления в ходе анализа лидерства. Понятие «лидерство в об-
разовании» в статье рассмотрено через анализ известных теории лидерства. Педагоги-ученые, про-
водившие долгие годы исследовательскую работу по вопросу лидерства, проанализировали каче-
ства, характерные для лидеров, на которые обращают внимание многие авторы, с точки зрения осо-
бенностей сферы образования. Статья о том, что факторы, влияющие на развитие общества, среды, 
отношения между людьми, динамично развивают лидерские качества молодежи, стала ядром науч-
ных исследований в разных странах. Изучая вопросы лидерства на протяжении многих лет, авто-
ры приводили в статье результаты исследований по тому, какие изменения претерпело лидерство 
молодежи за последние пять-семь лет. Авторы статьи исследователи проблем лидерства современ-
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ного этапа делают главное заключение, что лидерство и управление является формой социально-
психологического воздействия для достижения максимального эффекта в групповой деятельности.

Ключевые слова: лидерство, личностное качество, лидерские качества, лидерство в образо-
вании, молодежное лидерство.
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Results of the study of some issues 
of formation of privacy saps of personality

Annotation. The main goal of pedagogical activity is the formation of a person who can in the 
future use his leadership properties and qualities formed in himself to contribute to the development of 
society. The article discusses some theoretical foundations of problems related to leadership, data in the 
scientific literature of the definition of scientists of the concept of «leadership,» «personal quality,» their 
manifestations during the analysis of leadership. The concept of «leadership in education» in the article 
is considered through the analysis of well-known theories of leadership. Academic educators who have 
conducted research work on leadership for many years have analyzed the qualities characteristic of leaders, 
which many authors pay attention to, in terms of the peculiarities of the field of education. The article 
that factors affecting the development of society, the environment, relations between people, dynamically 
develop the leadership qualities of young people, has become the core of scientific research in different 
countries. Studying leadership issues over the years, the authors cited in the article the results of studies on 
what changes youth leadership has undergone over the past five to seven years. The authors of the article, 
researchers of the leadership problems of the modern stage, make the main conclusion that leadership and 
management is a form of socio-psychological impact to achieve maximum effect in group activities.
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